Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS

BORGES
PRACA 13 DE ABRIL, 371
C.N.P.J. 92.406.164/0001-31

Setor de Licitações

Página 1 de 3

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2017

Aos sete dias do mes de novembro do ano de dois mil e dezessete, as 9:00 horas, nas dependências da , sito à PRACA
13 DE ABRIL, 371, nesta cidade de CAMPOS BORGES, reuniu-se a SUELEN TOMBINI MAYER,  pregoeira e a
equipe de apoio, ambos designados pela Portaria nº 9652 de 03/04/2017, com a finalidade de proceder o julgamento do
Processo Administrativo Licitatório nº 64/2017, referente a Licitação sob a Modalidade de Pregão Presencial nº
29/2017. Na data de 29/09/2017 a Pregoeira e Equipe de apoio receberam as licitantes para participação no Pregão
Presencial 029/2017, sendo que no momento do Credenciamento surgiram dúvidas referente ao credenciamento das
licitantes participantes, com isto foi suspença a seção e retomada na data 10/10/2017. Inicialmente, a Pregoeira relatou
que todas as licitantes foram credenciadas, conforme aviso que receberam através de intimação e conforme parecer da
Procuradoria Juridica do Municipio. Posteriormente foi verificado que os envelopres permaneciam lacrados da mesma
forma que haviam sido entregues. Após aberto envelopes de proposta as mesmas foram lançadas e deu-se inicio a
rodada de lances. Sendo declarada vencedora a empresa CB NET INTERNET LTDA com lance no valor de R$
2.402,78. Posteriormente foi aberto o envelope de documentação da licitante vencedora a qual foi declara habilitada
pela comissão (Pregoeira e Equipe de Apoio), dando continuidade o Processo foi encaminhado para parecer final da
Procuradoria Juridica do Municipio de Campos Borges e Homologação. A procuradoria Juridica do Municipio sugeriu
que fosse verificado se os contratos celebrados com os Municipios de Soledade e Espumoso pela Empresa CB NET
INTERNET LTDA, contemplavam serviços compatíveis com os solicitados no edital do Municipio de Campos Borges.
Após a verificação destes documentos a Procuradoria Juridica do Municipio opinou pela desclassificação da Empresa
CB NET INTERNET LTDA no referido processo. Assim, transcorrido os prazos legais de recurso, a Pregoeira e
Equipe de Apoio realizaram a desclassificação da Empresa CB NET INTERNET LTDA, acatando na integra o parecer
da Procuradoria Juridica do Municipio e marcaram nova data para o Julgamemento do envelope de Documentação do
segundo colocado no referido processo - MEI - CLAUDIOMIRO OLIVEIRA DOS SANTOS, sendo intimados através
de e-mail todas as licitantes para a seção de julgamento dos envelope de documentação da segunda colocada. A seção
de julgamento foi realizada na presente data estando presente apenas a Pregoeira e Equipe de Apoio.

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES

NOME REPRESENTANTE C.P.F.

BOCCOLI E MURATT LTDA EVERALDO BOCCOLI 02440331023

CB NET INTERNET LTDA MAIQUEL RIBEIRO 00899268030

CLAUDIOMIRO OLIVEIRA DOS SANTOS CLAUDIOMIRO OLIVEIRA DOS
SANTOS

82407479068

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

NOME REPRESENTANTE CIDADE

BOCCOLI E MURATT LTDA EVERALDO BOCCOLI Espumoso - RS

CB NET INTERNET LTDA MAIQUEL RIBEIRO CAMPOS BORGES - RS

CLAUDIOMIRO OLIVEIRA DOS SANTOS CLAUDIOMIRO OLIVEIRA
DOS SANTOS

SALTO DO JACUÍ - RS

Item: 1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO,
ARMAZENAMENTO DE ARQUIVOS, ATUALIZAÇÃO E HOSPEDAGEM DA WEBSITE, DISPOSTOS NA
REDE MUNDIAL - INTERNET E MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO EM EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA E TELEFONIA, CONFORME DESCRITOS NOS SUBITENS 1.1, 1.2 E 1.3 DESTE EDITAL
E DETALHADOS NO TERMO DE REFERENCIA DO ANEXO II DO PRESENTE EDITAL:

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS

BORGES
PRACA 13 DE ABRIL, 371
C.N.P.J. 92.406.164/0001-31

Setor de Licitações

Página 2 de 3

Empresa: 3767 - CB NET INTERNET LTDA

Proposta Inicial: 2.427,000

Observação: Fornecedor não classificado

Empresa: 4857 - CLAUDIOMIRO OLIVEIRA DOS SANTOS

Proposta Inicial: 2.700,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 2.414,860

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 2.402,780

Dando prosseguimento e aceito os preços proposto, a pregoeira, proclamou vencedor da presente licitação a seguinte
licitante com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS

Item Fornecedor Quant. Lance Vlr. Total

1 - CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO,
ARMAZENAMENTO DE
ARQUIVOS, ATUALIZAÇÃO E
HOSPEDAGEM DA WEBSITE,
DISPOSTOS NA REDE
MUNDIAL - INTERNET E
MANUTENÇÃO E SUPORTE
TÉCNICO EM EQUIPAMENTOS
DE INFORMÁTICA E
TELEFONIA, CONFORME
DESCRITOS NOS SUBITENS
1.1, 1.2 E 1.3 DESTE EDITAL E
DETALHADOS NO TERMO DE
REFERENCIA DO ANEXO II
DO PRESENTE EDITAL:

CLAUDIOMIRO OLIVEIRA
DOS SANTOS

1,00 2.402,78000 2.402,78

Dando prosseguimento, a pregoeira e Equipe de Apoio verificaram a documentação apresentada, estando de acordo
com o solicitado no edital, sendo declarada habilitada, ressaltando que a Licitante deverá apresentar no prazo legal
novo documento de FGTS já que o mesmo encontrava-se vencido desde a data de 22/10/2017, conforme Lei
Complementar nº123/2006. Assim a empresa relacionado acima foi declarada vencedora do presente certame e a
Pregoeira e Equipe de Apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a Assessoria Jurídica do Município
proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito Municipal para homologação. Nada mais havendo a
tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela pregoeira e a equipe de apoio e
pelos representantes das proponentes.

SUELEN TOMBINI MAYER
Pregoeira

Portaria Nº 9652 de 03/04/2017

EQUIPE DE APOIO

  Luciano Corazza Gilvan Rodrigues de Moura

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS

BORGES
PRACA 13 DE ABRIL, 371
C.N.P.J. 92.406.164/0001-31

Setor de Licitações

Página 3 de 3

Equipe de Apoio Equipe de Apoio

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

Nome da Empresa Representante